МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
MlHlcTEPcTBo сlльського господдр
КЬЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ КОЙ ХО

СТВА РЕGПУБЛlКИ КРИМ
АЛЫГЬЫ НАЗИРЛИГИ

прикАз

от /а
'q

}il/l Np // г. Gимферополь
о ко,мпенсацuu заmраm суЬъекmам хозяйсmвованuя,
посmраdавшпlu оm нарушенuя сроков
u объема поdачu Bodbt по Северо-Крьшскому
каналу dля орошенuя посевов u посаdок
с ел ь с ко х о з яйс m в е н н blx кул ьmу р

Во исполнение Постановления Государственного Совета Республики Крым от
25.06.20|4 J\Ъ 2265-6l14 (О финансовой поддержке сельскохозяйственIiого
производства Республики Крым>

ПРИКАЗЫВАЮ:

l, Утвердить:
1.1. Форму з€uIвления о предоставлении компенсации затрат субъектам

хозяйствованиJI, пострадавшим от нарушения сроков и объема подачи воды по
Северо-Крымскому каЕалу для орошения посевов и посадок сельскохозяйственных
культур согласно приложению 1 .

1.2. Форму акта по определению понесённых затрат на орошаемых землях
согласно приложению 2;

1.3. Форму сводного реестра субъектов хозяйствования, затраты которых
подлежат компенсации в результате нарушения сроков и объёма подачи воды по
Северо-Крымскому канаJIу для орошения посевов и посадок сельскохозяйственных
культур согласно приложению З;

1.4. Перечень сельскохозяйственньж культур, подлежащих компенсации
понесённых затрат на орошаемых землях согласно приложению 4.

1.5. Порядок составления акта по определению понесёЕных затрат на
орошаемых землях согласно приложению 5.

2. Рекомендовать районным государственным администрациям в Республике
Крым создать районные комиссии по компенсации затрат субъектам
хозяйствования, пострадавшим от нарушения сроков и объема подачи воды по
Северо-Крымскому каналу для орошения посевов и посадок сельскохозяйствеIIных
культур.

СОВЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

З. Начальникам управлений агропромышпенного развития районных
государственных администраций в Республике Крым в соответствии с пунктом 6.2.
Положения о финансовой поддержке сельскохозяйственного производства в отрасли
растениеводства утверждённого Постановлением Государственного Совета
Республики Крым от 25.06.20|4 Jt 2265-6114 <О финансовой поддержке
сельскохозяйственного производства Республики Крым> обеспечить
предоставление в Министерство сельского хозяйства Ресгryблики Крым сводного
реестра субъектов хозяйствования, затраты которых подлежат компенсации в срок
до l9,09.20l4 года.

4. В соответствии с пунктом 4 Порядка использования средств,
предусмотренных на расходы за счёт иных межбюджетных трансфертов из

федермьного бюджета бюджеry Республики Крым на компенсацию понесённых
затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей Республики Крым в связи с
прекращением подачи воды по Северо-Крымскому каналу для орошения посевов
сельскохозяйственных культур и посадок многолетних насаждений на территории
Республики Крым утверждённого постановлением Совета министров Республики
Крым от 14.08.2014 Jt 268 <О порядке использования иных межбюджетных
трансфертов из федера_llьного бюджета бюджету Республики Крым на компенсацию
понесённых затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей Республики Крым
в связи с прекращением подачи воды по Северо-Крымскому каналу для орошения
посевов сельскохозяйственных культур и посадок многолетних насажденuй на
территории Республики Крым> при определении затрат сельскохозяйственных
товаропроизводителей Республики Крым в связи с прекращением подачи воды по
Северо-Крымскому кан€шIу для орошеЕия посевов сельскохозяйственных культур и
посадок многолетних насаждений на территории Республики Крым пересчёт с

украинской гривны на российский рубль осуществлять по средней величине
официмьных курсов за 20l1-2013 годы и за период с l января по l июня 2014 года:
с 01.01.2011 по 31.12.2011-3,6805; с 01.01.20l2 по3|.l2.20l2-З,8432; с 01.01.2013
по 31.12.2013 - З,9109; с 01.01.2014 по 01.06.20t4 -З,5219.

5, Управлению земледелия и эфиромасличньIх культур (Мустафаев Э.Н.) на
основании районных реестров определить общий объём необходимой компеIlсации
затрат и сформировать сводный реестр.

6. Признать утратившим силу прикЕв Министерства сельского хозяйства
Республики Крым от 0З.09.2014 ЛЪ 7 (О финансовой поддержке субъектов
хозяйствования, пострадавшим от нарушения сроков и объёма подачи воды по
Северо-Крымскому каналу для орошения посевов и посадок сельскохозяйственных
культур).

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Н. Полюшкин

'*-Z

Приложение 1

к Приказу Министерства
сельского хозяйства Республики Крым
от << y'll уу пilг,r /y'-L 2014 r. Nр -r'y'

заявление
о предоставлении компенсации затрат

в результате нарушения сроков и объема подачи воды по Северо-Крымскому
каналу для орошения посевов и посадок сельскохозяйственных культур

Прошу предоставить компенсацию затрат в результате нарушения сроков и
объёма подачи воды по Северо-Крымскому каналу для орошения посевов и посадок
сельскохозяйственных культур

Информация о юридическом лице:

2.Местонахождение (полный адрес) и контактн€ш информация

Телефон_ Факс E-mail
З. Форма собственности
4.Виды деятельности
5.Банковские реквизиты
6.Госуларственная регистрация :

6. 1.Полное название органа регистрации
6.2.Регистрационный номер и дата регистрации

Руководитель

Главный бухгалтер

(подпись) (ФИО)

(полпись) (ФИО)

l.Название:
1 . l .Полное

Приложение 2
к Приказу Министерства
сельского хозяйства Республики Крым
от ,, Уг r> еi//)L/п! 2014 г. Nn У/

УТВЕРЖДАЮ
Председатель районной
государственной администрации

(подпись) (расшифровкаподписи)
20 _года

м.п.
Акт

ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПОНЕСВННЫХ ЗАТРАТ НА ОРОШАЕМЫХ ЗЕМJUD(
}li, от 20_ г.

1. Полное и сокращенвое наименование сельскохозяйствеIrного предпрпятия, организации,
учреждения

2. Комиссия в составе: председатель комиссип - заместитель Председателя районной
I oc}.lapcl венной алминистрацпи

(наименование района) (Ф.И.О.)
члены комиссии:
1.

(должrrость, Ф.И,О.)

(должность, Ф.И.О.)

(должность, Ф.И.О.)
З. На осповднии проведенного обследования, изучения представленной
сельскохозяйственным предприятием, организацией, учреждением документации и
статистических дапных комиссия установилд, что в цериод с 2011 по 2013 г. данные
о ошае}tые земли }Iспользовались в сельскохозяйственIlом опзводстве.

2

l о_lы

20l2

(, Iиii показате,lь

1. На осЕовапии проведенного обследования, изучения представленной
сельскохозяйственным предпрпятием, организацией, учреждением документации и
статистических данных комиссия установила, что в 2014 году данные орошаемые земли
использовались всельскохозяйствепном п изводстве.

Фаrгические затраты

наименование
с,-х, к}льтуры

Площадь

(поса_]ки)

к},льгуры. га

посева

с.-х

Урожайносгь
с.-х.

культуры,
rrlга

Цсна
реализации,
руб./тонна

,Щеяежнм
выручка,
тыс. руб. На l га, руб.

Всего.
тыс. руб

] 2 з .1 6
,7

8

20l I

20l ]

Факгическис затратыЗаплавировмная п-,lощадь

посева (посацки) с.-х.
культуры по,а урояtай 2014

года, га

Факгическая площа.,lь

поссва (посадки) с.-х.

культуры под )рожай
2014 годз" га На l г4 руб.

1 2 4 )

Всего, тыс. руб

5

Inu"r."o"un". ",-r.
| кlльтуры

Вссгоl

5. На основапип вышеуказанных данных, приведенных в настоящем акте, комиссия
чстановила, что размер фактических затрат для получения урожая в 2014 году в данной
сеlrьскохозяйственной организации составпл_ тыс. рублей.

Подпяси ч.lенов комиссии:
председатель комиссии

(подпцсь, Ф.И.О.)
ч,rены комиссии

(подпись, Ф.И.О.)

(полпись, Ф.И.О.)
M,Il,

Приложение 3

к Приказу Министерства
сельского хозяйства Республики Крым
от << /Г >> 1r/, ; ,, /,/,j 20 l 4 г. Ns r'/

--_
УТВЕРЖДАЮ

Председатель районной
государственной администрации

года
м.п.

сводныЙ рЕЕстр суБъЕктов хозяЙствовАниrI, зАтрАты которых подлЕжАт компЕнсАции в рЕзультАтЕ нАрушЕния
СРОКОВ И ОБЪЁМА ПОДАЧИ ВОДЫ ПО СЕВЕРО_КРЫМСКОМУ КАНАЛУ ДJUI ОРОШЕНИЯ ПОСЕВОВ И ПОСАДОК

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

наименование
сельскохозяйственного

предприятия, организации,

учреждения

Наименование с.-х.
кульryры

Запланированная
площадь

посева (посадки)
с.-х. кульryры

под урожай 20l4
года, га

Факгическая
площадь

посева (посадки)
с.-х. культуры под
урожай 20l4 года,

га

Факгические затраты

На l га, руб Всего, тыс. руб.

l 2 з
,7

Иr,оl о: х
иr ого rlo кульryрам:

ГIрелселатель комиссии
(доrtrкность, подпись, Ф.И.О.)

Приложение 4
к Приказу Министерства
сельского хозяйства Республики Крым
от << /г s1 21rr2,11,/J 2014 г. Np r'/

ПЕРЕЧВНЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, ПОДЛЕЖАЩИХ
КОМПЕНСАЦИИ ПОНЕСЁННЫХ ЗАТРАТ НА ОРОШАЕМЫХ ЗВМJUIХ

1. Рис;
2. Соя;
3. Кукуруза на зерно и зелёный корм;

4. Горчица;
5. Просо;
6. Гречиха;
7. Картофель;

8. Овощи (включая зеленные культуры);
9. Бахчевые культуры;
l0.Люцерна и эспарцет основного посева (только яровой посев 2014 года);

l 1.Однолетние кормовые травы;

l2.Лён;
l3.Кориандр;
1 4.Семенники сахарной свёклы;

l 5.Плодовые насаждения и виноград;

16.Саженцы плодовых культур и винограда;
l7.Ягодники;

Приложение 5

к Приказу Министерства
сельского хозяйства
Республики Крым
от << /С>> 2O|4r.Ng У/

ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ АКТА ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ ПОНЕСЁННЫХ ЗАТРАТ НА
ОРОШАЕМЫХ ЗЕМJUIХ

Акт по определению понесённых затрат на орошаемых зеI\4пях (даrrее -

Акт) составляется районной комиссией (председатель комиссии
заместитель Председателя районной государственной администрации) с

участием руководителя и специалистов сельскохозяйственного
предприятия, организации, учреждения, представителей районной
государственной администрации, представителей организации,
осуществляюцей подачу воды в целях орошения земель, и других
заинтересованных лиц. Акт в обязательном порядке должен иметь
номер' а также дату его составления и утверждения. Подписи заверяются
печатями. Акт утверждается Председателем районной государственной
администрации.

Акт подготавливается в разрезе сельскохозяйственных культур
отдельно для каждого сельскохозяйственного предприятия, организаци}Il,

учреждения. В Акте комиссия подтверждает наличие орошаемых
площадей и их регулярное использование в сельскохозяйственном
производстве. Подтверждением наJIичия орошаемых земель и их

регулярного использования в сельскохозяйственном производстве является
напичие договора о подаче воды в 201'| - 20lЗ годах, закJIюченного между
сельскохозяйственной организацией и организацией, осуществляющей
подачу воды в цеJUIх орошения земель.

Ответственность за достоверность предоставленной информации несёт

руководитель сельскохозяйственного предприJIтия, организации,

учреждения.
В табличных приложениях к приказу запслнять колонки:

- гектары - без десятичных знаков;
- ц/га - с одним знаком после запятой;
- руб. - с двумя знаками после запятой;
- тыс. руб. - с тремя знаками после запятой.